Hæc enim, inquit sapiens Ecclesiastes, cum cogitasset: « Dedi cor meum, ut cognoscerem sapientiam, et viderem distensionem, quæ facta est super terram; » quam improbi homines et virtutes hostes, cum intus in animo patiantur, non oculis somnum, non palpebris dormitionem concedunt: sed diem totum ac noctem in eo traducunt, ut piis ac justis hominibus perniciem moliantur, et omni suppliciorum ac tormentorum genere vel ipsam eorum memoriam e medio tollendam curent. Et enim cum superius dixisset: « Quare et cognosco ego, bonum esse timentibus Deum, quod non erit impiis: » et exinde prophetarum, ut reor, more sanctorum apostolorum atque martyrum præmia prænuntiasset, quæ in cœlesti regno propter toleratos labores cruciatusque plurimos consummata vita a Deo acceperet: jam subjiciens protinus; « esse vanitatem, quæ facta est super terram, » ab injustis nempe atque impiis hominibus, quæ justos tanquam injustos, et pios tanquam impios traducit; ac oratione designans impiorum regum et scelestorum tyrannorum **216** perversum illud ac perturbatum inordinatumque judicium, quo usi sunt in pietatis athletas et veritatis propugnatores sinceræque professionis nostræ martyres: iis quoque, qui delinunt atque illecti, eorum auctoritati paruerunt, et proditores facti sunt, cæterisque hujusmodi rebus gravissime improbatis ac reprehensis, eo demum dies venit, ut irrequietam illam distensionem indicaret, quæ dies noctesque adversus sanctos exercuit eorum furem, si qua ratione germanam horum virtutem e Deo gratissimæ voluntatis constantiam nunquam satis laudandam labefactare ac dissolvere ullo modo possent.

ἐν τῇ ζωῇ σου, καὶ ἀλάζωρος ὁμοίως τὰ κακὰ· νῦν δὲ ἔξες παρακαλεῖται, σὺ δὲ ὀδυνάσῃ.

Itaque ut tenebras istorum et cæcitatem significaret, dixit rursus : « Et vidi omnia opera Dei, quia non poterit homo invenire opus, quod factum est sub sole. » Neque enim quidquam cognoverunt aut intellexerunt, sed in cæcitatibus suis tenebris progressi sunt, dicentes lapidi : « Tu me fecisti, » et aureo simulacro vel ligno : « Deus meus es tu. » Nam cum ob summam consilii inopiam intelligere non potuerint, materiam universam a Deo conditam et cætera omnia, quæ spectamus, opera hominum ministerio ab auctore destinata esse ; in falsas huiusmodi et insanas opiniones prolapsi sunt (26). Atque hac de causa qui apud Græcos sapientes esse videntur, quantacunque cura unum verum Deum investigare atque invenire conati sint, minime repererunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et insipientes eorum tenebris obductum est : professi se esse sapientes, insanierunt. Ego vero, inquit, cum hæc omnia animo explorata haberem planeque cognossem, accurate deprehendi atque assecutus sum : « Quomodo justis, et sapientibus, et factis eorum coram Deo ; » ac licet visi sint oculis insipientium **217** occubuisse, et ærumna exitus eorum habitus fuerit, spes tamen eorumdem immortalitate plena sit.